Desde o ano de  1997, o Instituto Nacional de Meteorologia - INMET, tem colocado em operação/funcionamento
nas Estações Meteorológicas,  um Sistema Integrado composto de equipamentos e software, bem como a prestação

dos serviços de comunicação bidirecional de dados, entre 594  (quinhentas e noventa e quatro) Estações
Meteorológicas da rede de superfície e de altitude, sendo 331 (trezentas e trinta e uma) Estações
Meteorológicas   conectadas ao INMET via satélite e 263 (duzentas e sessenta e três) Estações
Meteorológicas conectadas via rede celular e seu centro de operação (e vice-versa), com o objetivo de transmitir os
dados coletados em campo remotamente, necessários à elaboração de mapas meteorológicos, disponibilizados à
população via internet, além de alimentar os bancos de dados do INMET em Brasília/DF, em especial, o SIM –

[...]

todos os seus setores, existem ações integradas do incremento da estrutura operacional do Instituto, principalmente
naquilo que se refere à expansão e modernização da Rede de Estações Meteorológicas, e neste contexto, foram
adquiridas, por meio de processo licitatório, na modalidade de Concorrência Internacional, pela Organização
Meteorológica Mundial   - OMM, 395 (trezentas e noventa e cinco)  Estações Meteorológicas, das quais, 220
(duzentas e vinte) com recursos do Instituto Nacional de Meteorologia - INMET, recursos estes, advindos do Projeto
Prioritário de Investimentos - PPI, para o Desenvolvimento da Meteorologia Nacional, outras 175 (cento e setenta e
cinco)  Estações meteorológicas foram adquiridas nos exercícios de 2005 e 2006. Isto foi possível, graças ao Acordo
de Cooperação Técnica Internacional entre o Brasil (INMET) e a Organização Meteorológica Mundial - OMM, vigente
até o ano de 2007.

3.9. Estas aquisições fizeram parte do esforço concentrado de ampliação da capacidade do Instituto Nacional de

[...]

manutenção do seu parque tecnológico de alta complexidade, além de recursos humanos especializados no
desenvolvimento de produtos e serviços inerentes à Meteorologia e Climatologia.

3.11. Seguindo esta linha, o Instituto Nacional de Meteorologia - INMET adquiriu ao longo dos últimos anos, 609
(seiscentos e nove) equipamentos integrantes do Sistema, fabricado nos EUA por empresa exclusiva. As citadas
aquisições foram objeto de processos de inexigibilidade, por exclusividade, nos exercícios de 2004, 2005, 2007 e
2008, respectivamente.

3.12. Dessa forma, para que as Estações Meteorológicas fossem totalmente instaladas e mantidas pelas equipes de

[...]

durante o período de 5 anos, sendosetecentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos)  R$ 8.234.069,64 (oito milhões, 

 no primeiro ano, quando finalizadas todas duzentos e trinta e quatro mil sessenta e nove reais e sessenta e quatro centavos)
as instalações, ativações e configurações e estima-se que seja de R$ 6.303.414,72 (seis milhões, trezentos e três mil 
quatrocentos e quatorze reais e setenta e dois centavos) a partir dos próximos anos.

10.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado, 
conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.